^a Nempe in *Abitrices*, infra cap. 11, quo nomine Abotritos significatos existimo. Pace facta inter Carolum Magnum et Hemmingum Danorum regem anno 811, concordie subscripserunt sex de primoribus Francorum, in quibus primus nominatur *Walach filius Bernardi*, dein alii, *omnes comites*, ut scribit Eginhardus in Annalibus, quo tempore du-

rant jucunda. An ignoras quod qui mundum colit, pretiosa perdit? Pompam namque sæculi repetere, quid aliud est, quam fidem abnegare Christi?

PASCHASIUS.

Ita plane sentio ; sed probi viri, licet videantur agere quæ mundi sunt, intentum gerunt animum, nec se ad externa omnia sinunt evocari, licet foris universa resonent, et magnis fulciantur tumultibus. Quid igitur putas fortius purpura uti, et vasis auro argentoque confectis, quasi testaceis, vel cilicio ; nec moveri ? An iisdem licet vilibus sic uti, quasi pretiosissimis, nec paupertate affici ?

ADEODATUS.

Utrumque magnæ virtutis dixerim virum : sed talis vix aut rarus invenitur, quem non dejiciat ^b altitudo, quem vilitas non moveat, quem non extollat divitiarum atque honoris sublimitas, quem non paupertas afficiat, et variarum rerum negotia non extenuent.

PASCHASIUS.

Ita, Adeodate, ita est, sed vera virtus in utrisque est, quam bona mens explicat et devota : ubi nec cupiditas, vel avaritia fomentant animum ; sed liberalitas honestat morum, et probitas commendat vitæ. Non virtutes dissident, non vitia premunt, non altera affectionum passio alteram vexat, non ea quæ sunt exterius devastant. Alioquin etiam in cremo quid prodest universæ regionis asperitas et silentium, si affectus improbi fremunt intus, et vitia permutant animum? Ergo placida quies et vera illa est quam ratio ubique componit, et serenitas religionis commendat. Idcirco quidam, ut comperimus, e sæculo recedentes, adhuc versantur in fluctibus : quia non satis mente exisse probantur. At vero nonnulli, quos tirocinia virtutum enutrierunt in militaribus rebus, postmodum ad Christi militiam puriores ac perspicaciores veniunt, quam si essent inexperti.

ADEODATUS.

Tamen esse debet in his virtutum experientia, pro quibus egregii censeantur, quoniam et pagani duntaxat inter suos idonei præbique videbantur, vulgique æstimatione nonnulli inter deos allati dicuntur.

PASCHASIUS.

Videris mihi ad omnia quæ conferimus, nutabundus, et quasi plebeio infectus colore, nullum alium deinceps posse recipere mentis effectum : præsertim cum varius rumor varias rerum conspersionibus inficiat mentes. Fortassis ergo et tu ita infectus plurimum infamiis, ut non queas de hoc aliam jam recipere fidem, quem plures ita laniant, et vulgi imperitia corrodit.